¹ Lib. brev. an. 1528. p. 429.

pum perspectis exemplis, facile qui inferiores sunt sive amore virtutis, seu penae formidine ad ea imitanda convertuntur: quod utinam alii in regnis et locis a principibus suis factum esset, nec tanti mali primordia nimium neglecta fuisse, certe non in tot tantaque Christianæ reipublicæ fideiisque orthodoxæ discrimina venisse mus. Sed non est ut haec nunc commemoremus, verum ut potius libi nobisque de tam orthodoxo rege gratulemur; id quod omni affectu facimus, ex hujusmodi enim factis tuis sanctissimis et maxime salutaribus nobis sperare licet, te unum fore aliquando, qui tot Christianitatis vulnera, adeo infixa impie et negligenter curata, curare magna ex parte possis. Haec nos, fili charissime, tanto magis in dies de te speramus, quanto te his digniorum tua cum virtutum omnium, tum hac pietatis laude nobis ostendis. Tuæ nunc erit constantiae perstare in institulo, ac tantæ pietatis fructus non modo conservare, sed et augere; quod ut efficias, non quidem serenitatem tuam adeo sua sponte ad id propensam adhortamur, sed id omnino expectamus et vehementer cupimus; nam præter commune commodum, quod ex eo maximum semper est oriturum, quod ad nos privatim altinet, nihil est nobis gratius futurum, magisque solamen inter tot nostras miseras allaturum, quam ea de te semper audire, quæ cum sanctæ fidei defensione tibi tuoque nomini gloriam sint paritura sempiternam. Datum Viterbii die v. Julii MDXXVIII, Pontificalis nostri anno v.».

81. De serpente recenter hæresi in Gallia extant querulae litteræ¹ prima Julii Parisiis exaratae, quibus refertur Franciscum regem ejusque matrem pio tuendæ Catholice religiosis studio ardere, sed in regia aula aliquos diffluentes luxu et deliciis ad Lutherum illecebras cupidinum proponentem spectare; in Parisiensi etiam senatu nonnullos hæresecos labe contaminatos, cumque ex academia Sorbonica, neconon ex senatu duo juris canonici periti totidemque

theologieæ scientiæ laude clari judices ad peragendam fidei censuram delecti fuissent, a quibus egregie reprimendis hæreticis opera navata erat, subreptitum Diploma per quorumdam regiorum administratorum astum a Clemente impetratum est, quo censuræ fidei agendæ auctoritas Academia Sorbonicæ erpla est, atque ad Parisienses senatores Ecclesiasticarum et theologiarum rerum imperitissimos translata: ex hoc vero palefactas hæresi fores significatum est Pontifici, eum hæretici consiliorum consensione sint conjunctissimi, nec rex aliis districtus rebus malo grassanti consulere possit; nec, licet decrelum fuerit, ut vel episcopus Parisiensis aut vicarius judicio intersit, rem successuram ex sententia, cum eorum hominum consilia frangere non possint; cæterum Sorbonicos theologos omni contentione pro luenda fide orthodoxa etiam tum decertasse, repulsosque a causarum fidei cognitione facile in Sedem Apostolicam aliquid vindictæ cupidine molituros. His monitis excitatus Clemens mox prius Diploma regio extortum nomine ab eo rescissum est, fideique censura prioribus judicibus atque aliis ab Academia Sorbonica designatis demandata est².

82. *Parisiis celeberrima Synodus contra hæreticos celebrata.* — Celebrata hoc tempore insignis Synodus provincialis Parisiis pro asserenda incorrupta fidei orthodoxæ puritate anno superiori cœpta, cui præeral Antonius de Prato archiepiscopus Senonensis, Galliarum et Germaniæ primas, ac tit. S. Anastasiæ presbyter cardinalis, a quo plura sanctissima decreta sunt³ promulgata (1); interque ea hoc adversus iconoclastas³, quo contunduntur calumniae hæreticorum, qui idoli nomen, quod imaginibus dæmonum sive falsis diis aptatum est, ad sacras imagines tranferabant: « El nos quidem, non quasi ante divinitatem, ante imaginem prostrernimur, sed illum adoramus quem per imaginem aul

¹ Ext. I. II. lit. princ. p. 103.

² Act. Conc. Sen. Ext. t. IV. Conc. p. 2. ex edit. Binii. — ³ Conc. Sen. decr. 14.

¹ Annalista noster mihi hallucinatus Parisiensem quandam Synodum provincialem anno praecedenti celebratam constitutus, alteram nihilosecius hoc ipso anno ab eodem Antonio de Prato Senonensi archiepiscopo indictam statuit. Reipsa tamen superioris anni Concilium et alterum presentis anni unum idemque habendi sunt. Cœpit vero illud non quidem anno superiori, sed presenti, die III Februarii, quo scilicet mense annus MDXXVII ex veteri Gallico stylo adhuc agebatur; perseveravitque adhuc die IX Octobris anni MDXXVIII. Ex qua anni supputandi ratione factus est annalista fucus reputatus anno MDXXVII, die III Februarii Synodum quandam Parisiis conveuisse. Cum vero in fine Actorum ejusdem Concilii signatam legisset diem IX Octobris, annum vero MDXXVIII, duo inde statuit Conedia. In hanc vero persuasionem confirmatus est ex litteris Antonii de Prato, in Annalibus hic recitatis, quibus adscripta est dies xx Februarii anni MDXXVIII. Verum litteræ istae non quidem hoc anno MDXXVIII, at sequenti MDXXIX, cum ex veteri Gallorum stylo annus MDXXVIII adduc fluere, scriptæ sunt, nec ad exordium Concilii pertinent, sed potius Concilii iam absoluti constitutiones Antonius de Prato iisdem scriptis litteris promulgaæ per provinciam suam dispergit.

Hoc ipso pariter anno Lugdunensis provincie episcopi Lugdunum convenerunt ad synodum provincialem, cui, auctoritate et nomine Francisci de Rohan Lugdunensis archiepiscopi, prefuit Claudio de Longovio episcopus Matisconensis, ejusdem archiepiscopi in spirituibus vicarius. Actum ibi de ratione præcavendæ hæresis Lutheræ, de moribus reformatis, ac tandem de assignanda regi pecunia quam denarii nomine poscebatur. Coiverunt patres die xxi Martii, die sabbati, Indictione prima; que omnia annum MDXXVIII demonstrant. Quod vero pro anno MDXXVIII annus MDXXVII ibidem adscriptus sit, facit vetus Gallicanus stylus qui annuum a Paschate exordiebatur; Pascha vero anno illo in diem XII Aprilis incidit.

Denique hoc eodem anno die xxi Martii Franciscus Turnomus Bituricensis archiepiscopus, synodum provincie suæ habuit, in quo decreta plura tum adversus gliscentem Lutheri hæresim, cum pariter ad alia disciplinæ capita sancta sunt. Utrumque Concilium exhibet collectio Veneto-Labbeana tom. xix.

passum vel in throno sedentem recordamur, et dum nos per ipsam picturam quasi per scripturam ad memoriam filium Dei redueimus, animum nostrum de resurrectione laetificat, aut de passione mulcet, non majore quidem idototriæ periculo quam cum in nomine Jesu omne genu fleetitur cœlestium, terrestrium et infernorum: quem enim vocula cursim auribus insinuat, hunc enīdem fidetibus oculis imago sedulo representat. Acedit et ex imaginibus alia non inferior utilitas, idoneum videlicet atque accommodum indoctae plebi rudimentum, ut cum sacerdissimae virginis Mariæ aut sancti cuiusquam sese imago offerat, ea velut archetypo ad proprieate sanctitatis imitationem et veram utecumque pietatem rudi quadam introductione simplex populus animetur. Et seposita tantisper distractione, dum ad unius imaginis contuitum se colligit, mox obtutu sibi plura proponit, quam diurna librorum evolutione comprehenderet. Non ab re igitur Apostoli vivificantem crucem et sacras erexerunt imagines, que cum ab initio nascientis Ecclesiae debita semper ab orthodoxis veneratione colerentur, nihil illis a sacrosanctis quatuor universalibus Conciliis derogatum est».

83. Hæc adversus Ieronoclastarum furorem Gallicani Patres, qui in suarum sanctionum exordio ita proloquantur¹: «Adesse jam tempora illa periculosa, de quibus ad Timothen scribit Apostolus², ipsarum experientia delude comprobat; tanta enim Martini Lutheri et perditionum quorundam hominum auspiciis in orthodoxam fidem pestis effebuit, tam gravis Ecclesie procella superioribus hisce diebus inerebuit, ut electi (quod est apud Matthæum³) propemodum viderentur in errorem induci, et dirum concussæ Petri navicularæ naufragium intentari. Nempe eo dementiae proruperunt Ecclesie perduelles, in eam venere perfictæ frontis impudentiam, dum extinetarum quondam hæresum cineres exsuscitant, dum hæresiarchas ab omni fidelium theatro quondam explosis orthodoxis Patribus anteponunt, ut sacrosanctam Conciliorum auctoritatem respuant, nullum vel avertissimum Scripturæ locum non depravent, sed corruptum atque adulteratum in suam utecumque sententiam detorqueant. Datum Parisiis anno Domini mcccxxxviii, die vero xx mensis Februarii».

84. Annexa est egregia Praefatio, qua hæresiarcharum Ecclesiam ab ipso ejus initio oppugnantium conatus irriti ex illis Davidicis verbis⁴: *Sapere expugnarerunt me a jurentute mea, dicat nunc Israel. Sapere expugnarerunt me a jurentute mea, etenim non potuerunt mihi;* describuntur. Cur vero Ecclesiam suam Deus inexpugnabilem esse voluerit, quibusve signis ab aliis

adulteriniis Ecclesiis distinguat ita subditur: «Voluit (nempe Deus) tantam esse Ecclesia sua stabilitatem et potestatem, ut per eam veluti per infallibilem quamdam regulam ad salutem mortales dirigerentur: nam, ut sanctæ Scripturae contestantur, nulli ad vitam beatam patet aditus, qui Ecclesiam non audiat, aut qui ab ejus communione exclusus sit.

85. «Nec cerle gloriari possunt hæretici, quasi apud illos resideat Ecclesia Catholica, nam eum illa sit universalis, omnesque fideles compleclatur (alioqui Catholica non esset), angulis aut latibulis hæreticorum nequit circumveni, hinc accedit quod in integritate fidei Ecclesia Catholica semper perseverat, nec ullis erroribus coquinatur: at contra nefariis suis conventiculis, veluti infamibus prostibulis, fidem hæretici prostituere ac violare satagunt, dum impie in suis adiunctionibus fornicantur. Præterea in finem usque sæculi juxta Christi pollicitationem¹ perduratura est Ecclesia Catholica, quod nullis adhuc hæreticorum scelis contigit: quare non potest apud hæreticos Catholica Ecclesia residere, licet secus arbitrii sunt Manichæus, Erius, Vigilantius, et cæteri prænominali».

86. Recensentur dein singulæ Manelis, Pegagii, Aerii, Vigilantii, Valdensium, Marsilii Pavavini hæreses, quas omnes amplexus sit Wictorius, Lutheræ sectæ fons et origo, cui Lutherus in omnibus ferme consensit; tum de nova hæreticorum dissensione demonstrata hæc adduntur:

«Eo etiam vœsanæ devenerunt eorum nonnulli, ut spiritum Dei jaclantes se habere, Scripturas sacras luce clariores affirment, omnibus sacris interpretibus rejectis, quibus tamen plerique alii refragantur. Sunt et alia non panca de quibus inter se Lutherani digladiantur. Hæc autem discepantia plane indicat quam a veritate sint alieni; veritas siquidem ubique sibi constat, nusquam dissidet, non enim Spiritus Dei spiritus est dissensionis. Cum itaque in his quæ ad fidem spectant tam manifeste dissideant, perspicuum est eos nullatenus, in solidæ veritatis radice stabiliri»; eos enim qui ab unitate Ecclesie dissident, relinquit Deus in manu consilii sui, ut nec sibi ipsis, nec aliis hæreant, etc.

87. His adjecta sunt decreta fidei, de quorum parte anno superiori memoravimus: præterea vero plura alia edita, quibus vis et numerus Sacramentorum asserti fuerunt. Cum itaque inter hæreses Lutheri hæc secundo ordine a Leone X damnata fuisset: «In pueri post baptismum negare remanens peccatum, est Paulum et Christum simul conculeare»; a Gallis episopis hoc decreto² divinis oraculis contexto ita confutatur: «Hoc sacramentum, (nimisrum